



1

**CISF creates New Guinness world record.**  
CISF ने बनाया नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड।

**Key highlights:-**

1. The Central Industrial Security Force (CISF) created a new Guinness World Record for the longest single moving line bicycle parade at the Yamuna Expressway.
2. Central Industrial Security Force (CISF) - The CISF came into existence in 1969 with a modest three battalions, to provide integrated security cover to the Public Sector Undertakings (PSUs)
1. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) ने यमुना एक्सप्रेसवे पर सबसे लंबी एकल चलती लाइन साइकिल परेड के लिए एक नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया।
2. केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) - सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (PSU) को एकीकृत सुरक्षा कवच प्रदान करने के लिए CISF 1969 में एक मामूली तीन बटालियनों के साथ अस्तित्व में आया।

2

**Indians at Dan Kovlov 2019**  
डेन कोलोव २०१९ में भारतीय

**Key highlights:-**

1. The medal winners for India at the Dan Kovlov 2019 wrestling event is listed below:
  - Bajrang Punia won gold in the Men's freestyle wrestling 65kg category.
  - Pooja Dhandu claimed gold in the Women's 59kg category.
  - Sakshi Malik claimed silver medal in the Women's 65kg category.
  - Sandeep Tomar claimed silver medal in the Men's 61kg category.
  - Vinesh Phogat claimed silver medal in the Women's 53k
2. The Wrestling event was being held at Ruse, Bulgaria.
3. The Wrestling event is named after wrestling legend Doncho Kolev better known by the ring name Dan Kolov.
4. He was the first European freestyle wrestling champion from Bulgaria.
1. डेन कोलोव 2019 कुश्ती स्पर्धा में भारत के लिए पदक विजेता नीचे सूचीबद्ध हैं:
  - बजरंग पुनिया ने पुरुषों की फ्रीस्टाइल कुश्ती 65 किलो वर्ग में स्वर्ण जीता।
  - पूजा डांडा ने महिलाओं के 59 किलो वर्ग में स्वर्ण का दावा किया।
  - साक्षी मलिक ने महिलाओं के 65 किलो वर्ग में रजत पदक का दावा किया।
  - संदीप तोमर ने पुरुषों के 61 किलो वर्ग में रजत पदक का दावा किया।
  - विनेश फोगट ने महिलाओं के 53 में रजत पदक का दावा किया
2. रेसलिंग का आयोजन बुल्गारिया के लेम में हो रहा था।
3. रेसलिंग इवेंट का नाम रेसलिंग के दिग्गज डोनचो कोलव डेनवे के नाम पर रखा गया है, जिन्हें रिंग नाम डेन कोलोव के नाम से ज्यादा जाना जाता है।
4. वह बुल्गारिया से पहली यूरोपीय फ्रीस्टाइल कुश्ती चैंपियन थी।

3

**Red Flag 2019.**  
लाल झंडा २०१९।

**Key highlights:-**

1. Exercise Red Flag is an advanced aerial combat training exercise held several times a year by the United States Air Force.
2. Each year the exercise will be held at Nellis Air Force Base, Nevada.
1. एक्सरसाइज रेड फ्लैग एक उन्नत हवाई युद्ध प्रशिक्षण अभ्यास है जो संयुक्त राज्य वायु सेना द्वारा वर्ष में कई बार आयोजित किया जाता है।
2. प्रत्येक वर्ष अभ्यास नेवादा एयर फोर्स बेस, नेवादा में आयोजित किया जाएगा।



4

The Central Government has banned the Jamaat-e-Islami (Jammu and Kashmir).

केंद्र सरकार ने जमात-ए-इस्लामी (जम्मू और कश्मीर) पर प्रतिबंध लगा दिया है।

### Key highlights:-

1. Jamaat-e-Islami is a socio-political and religious organisation founded in 1945 by Islamic theologian and socio-political philosopher Abul Ala Maududi
2. After the partition, the organization broke into two groups, Jamaat-e-Islami Pakistan and Jamaat-e-Islami Hind.
3. Jamaat-e-Islami (Jammu and Kashmir) showed pro-Pakistan leaning when militancy was rising in J&K.
1. जमात-ए-इस्लामी एक सामाजिक-राजनीतिक और धार्मिक संगठन है जिसकी स्थापना 1945 में इस्लामिक धर्मशास्त्री और सामाजिक-राजनीतिक दार्शनिक अबुल अला मौदुदी ने की थी।
2. विभाजन के बाद, संगठन दो समूहों, जमात-ए-इस्लामी पाकिस्तान और जमात-ए-इस्लामी हिंद में टूट गया।
3. जमात-ए-इस्लामी (जम्मू और कश्मीर) ने जम्मू-कश्मीर में उग्रवाद बढ़ने पर पाकिस्तान समर्थक झुकाव दिखाया।

5

Rice Knowledge Bank- Assam' Launched Under APART.

चावल ज्ञान बैंक- असम को APART के तहत लॉन्च किया गया है।

### Key highlights:-

1. Rice Knowledge Bank-Assam, is an agricultureweb portal.
2. It was launched under the World Bank funded project – Agri-business and Rural Transformation (APART).
3. Assam Capital: Dispur CM: Sarbananda Sonowal
1. चावल ज्ञान बैंक-असम, एक कृषि प्रधान पोर्टल है।
2. यह विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित परियोजना – कृषि-व्यवसाय और ग्रामीण परिवर्तन (APART) के तहत शुरू किया गया था।
3. असम राजधानी: दिसपुर सीएम: सर्बानंद सोनोवाल

6

'Mainamati Maitree Exercise 2019' Between BSF And BGB Held In Tripura

त्रिपुरा में BSF और BGB के बीच मैनामाटी मैत्री व्यायाम 2019

### Key highlights:-

1. Border Security Force (BSF) and Border Guards Bangladesh (BGB) took part in the 3 day 'Mainamati Maitree Exercise 2019
2. Exercise held in Agartala, Tripura
3. The main objective of this exercise was to plan and conduct anti-smuggling and anti-criminal activity related operations.
1. बॉर्डर सिक्योरिटी फोर्स (BSF) और बॉर्डर गार्ड्स बांग्लादेश (BGB) ने 3 दिन के लिए हिस्सा लिया
2. अगरतला, त्रिपुरा में आयोजित किया गया व्यायाम
3. इस अभ्यास का मुख्य उद्देश्य तस्करी विरोधी और अपराधिक विरोधी गतिविधि की योजना बनाना और संचालित करना था।



7

**AN Jha Replaces Shaktikanta Das As 15th Finance Commission Member**

एन ज़ा १७ वें वित्त आयोग के सदस्य के रूप में शक्तिकान्ता दास की जगह लेते हैं

### Key highlights:-

1. Former Finance Secretary Ajay Narayan Jha has joined as a member of the 15th Finance Commission.
2. 15th Finance Commission Chairman: N K Singh
3. Finance commission is defined under Article 280.
1. पूर्व वित्त सचिव अजय नारायण झा 15 वें वित्त आयोग के सदस्य के रूप में शामिल हुए हैं।
2. 15 वें वित्त आयोग के अध्यक्ष: एन के सिंह
3. वित्त आयोग को अनुच्छेद 280 के तहत परिभाषित किया गया है।

## Questions

1. Who won the silver medal in the Men's 61 kg category in Dan Kovlov 2019?

डैन कोलोव 2019 में पुरुषों के 61 किलोग्राम वर्ग में किसने रजत पदक जीता?

- (a) Banrang Puniya बजरंग पुनिया (b) Sandeep Tomar संदीप तोमर  
(c) Narsingh Yadav नरसिंह यादव  
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

2. Who won the silver medal in the Women's 65kg category in Dan Kovlov 2019?

डान कोलोव 2019 में महिलाओं के 65 किग्रा वर्ग में किसने रजत पदक जीता?

- (a) Sakshi Malik साक्षी मलिक (b) Vinesh Phogat विनेश फोगट  
(c) Kavita Devi कविता देवी (d) Babita Kumari बबीता कुमारी

3. Where was the Wrestling event was held?

रेसलिंग इवेंट कहाँ आयोजित किया गया था?

- (a) Burgas बर्गास (b) Sofia सोफिया  
(c) Ruse रुसे (d) Varna वर्ना

4. Finance commission is defined under which Article?

वित्त आयोग को किस अनुच्छेद के तहत परिभाषित किया गया है?

- (a) Article 282 अनुच्छेद 282 (b) Article 298 अनुच्छेद 298  
(c) Article 380 अनुच्छेद 380 (d) Article 280 अनुच्छेद 280

5. 'Mainamati Maitree Exercise 2019' Exercise was held in?

'मैनामाटी मैत्री अभ्यास 2019' में आयोजित किया गया था?

- (a) Agartala अगरतला (b) Mizoram मिजोरम  
(c) Sikkim सिक्किम (d) Telangana तेलंगाना

## ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (D) 5. (A)